
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
AL

REPUBLICII MOLDOVA

O R D I N
mun.Chişinău

2015

Cu privire la organizarea activităţii Centrului 
Naţional de Transfuzie a Sîngelui

MHHHCTEPCTBO 
3APABOOXPAHEHM5I 

PECnYBJIMKH MOJI^OBA

nr.

în scopul executării Hotărîrii Guvernului nr. 410 din 01 iulie 2015 „Cu privire 

la reorganizarea unor instituţii" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova din 03 iulie 

2015, nr. 166-176, art. 462), Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.564 din 06 iulie 2015 

privind implementarea Hotărîrii Guvernului nr. 410 din 01 iulie 2015 „Cu privire la 

reorganizarea unor instituţii" precum şi în temeiul punctului 9 al Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, structurii şi efectivului- 

limită ale aparatului central al acestuia, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 397 din 

31 mai 2011,

O R D O N :

1. Se aprobă:

1) Regulamentul Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui (anexa nr.l);

2) Organigrama Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui (anexa nr.2);

2. Directorul Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui va asigura 

organizarea activităţii instituţiei în conformitate cu cerinţele prezentului act normativ.

3. Direcţia asistenţă medicală spitalicească, Direcţia management personal 

medical şi Direcţia juridică va asigura suportul metodologic pentru implementarea 

prezentului ordin.

4. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dlui Andrei Uncuţă, 

viceministru.

Mircea BUGA


